
 1

一、建设项目基本情况 

项目名称 5G通信用光电复合缆 

建设单位 中天射频电缆有限公司 

法人代表 薛济萍 联系人 刘建 

通讯地址 南通市经济技术开发区齐心路 105号 

联系电话  1360149**** 传真 — 邮政编码 226009 

建设地点 南通市经济技术开发区齐心路 105号 

立项审批

部门 

南通市经济技术开发区行

政审批局 批准文号 
通开发行审备[2020]175号 

2020-320671-38-03-628123 

建设性质 扩建 
行业类别 

及代码 
电线、电缆制造[C3831] 

占地面积 全厂 63554m2 绿化面积 5100.59m2 
[...]
过滤+UV

光解

+SDG干

式吸附+

活性炭吸

附 

97 0.810 0.0008 0.005 20 0.8 

15 0.5 25 6000 
间歇

PQ3 

非甲烷总烃 20 0.020 0.120 95 1.000 0.001 0.006 70 3.0 

氯化氢 1.5 0.002 0.012 95 0.075 0.0001 0.0006 10 0.18 

臭气浓度 

（无量纲） 
800 90 80 1500 

 

表 5-2  本项目无组织排放废气排放情况 

序

号 

污染源位

置 
污染物名称 

污染物产生量 

（t/a） 

削减量 

（t/a） 

污染物排放量 

（t/a） 

排放速率 

(kg/h) 

面源长度 

（m） 

面源宽度 

（m） 

面源高度 

（m） 

1 
生产车间 

非甲烷总烃 0.032 — 0.032 0.004 
120 40.5 8 

2 HCl 0.001 — 0.001 0.0001 

 

 



 41

表 5-3   本项目建成后 PQ2排气筒废气排放一览表 

污染源 

工段 

排风量

(m3/h) 
污染物名称 

产生状况 

治理 

措施 

处

理

效

率

(%) 

污染物名称 

排放状况 执行标准 排放源参数 排

放 

时

间 

(h) 

排放

方式

及排

气筒

编号 

浓度 

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

浓度

(mg/m3) 

速率

(kg/h) 

浓度

(mg/m3) 

速率

(kg/h) 

高

度

(m) 

直径 

(m) 

温度 

(℃) 

PQ2 5000 

现有 

项目 

非甲烷总烃 2.17 0.0101 

集气罩 

收集 

— 本项

目建

成后 

非甲烷总烃 8.77 0.0431 70 3.0 

15 0.6 25 8640 
连续 

PQ2 
锡及其化合物 0.110 0.0005 — 锡及其化合物 0.110 0.0005 5 0.22 

本项目 
非甲烷总烃 6.6 0.033 — 氯化氢 0.4 0.002 10 0.18 

氯化氢 0.4 0.002  

    由上表可知，本项目废气依托现有 PQ2排放，本项目建成后 PQ2排放的污染物均能达标排放。 

 



 42

六、项目主要污染物产生及排放情况 

种

类 

排放源 

（编号） 
污染物名称 

产生浓度

mg/m3 

产生量 

t/a 

排放浓度

mg/m3 

排放速率

kg/h 

排放量

t/a 
排放去向 

废

气 

绝缘、护套 
非甲烷总烃 6.6 0.284 6.6 0.033 0.284 

大气 

氯化氢 0.4 0.014 0.4 0.002 0.014 

燃烧试验 

颗粒物 12.7 0.162 0.810 0.0008 0.005 

非甲烷总烃 20 0.120 1.000 0.001 0.006 

氯化氢 1.5 0.012 0.075 0.0001 0.0006 

臭气浓度 

（无量纲） 
800 80 

无组织废气 
非甲烷总烃 — 0.126 — 0.015 0.126 

HCl — 0.001 — 0.0001 0.001 

废 

水 

排放源 
污染物 

名称 

产生浓度

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 
排放去向 

生活污水 

废水量 450 0.345 450 0.345 
南通市经济

技术开发区

通盛排水有

限公司 

COD 350 0.268 350 0.268 

BOD5 250 0.191 250 0.191 

SS 35 0.027 35 0.027 

氨氮 5 0.004 5 0.004 

总磷 20 0.015 20 0.015 

固 

体 

废 

物 

名称 产生量 t/a 处理处置量 t/a 综合利用量 t/a 外排量 t/a 备注 

废活性炭 1.5 1.5 0 0 委托有资质

单位处置 废 UV灯管 33根 33根 0 0 

废 SDG吸附剂 2.8 2.8 0 0 委托处置 

废润滑油 3 3 0 0 委托有资质

单位处置 废包装桶 100只 100只 0.5 0 

生活垃圾 3.6 3.6 0 0 环卫清运 

噪

声 

设备名称 
设备数量 

（台） 

单台设备等效声

级 dB（A） 

所在车间 

（工段）名称 

距最近厂界距离 

（m） 

皮线护套机 4 85 生产车间 E，60 

绝缘挤塑机 1 85 生产车间 E，60 

绞线机 4 85 生产车间 E，60 

护套机 3 85 生产车间 E，60 

风机 1 90 生产车间 E，60 

风机 1 90 实验室 S，60 

主要生态影响： 

本项目利用现有车间进行生产，对产生的废气、噪声、固废均采取有效的防治措施，项目建成后对

生态环境影响较小。 

 



 43

七、环境影响分析 

7.1 施工期环境影响分析 

本项目新增的设备拟放置于公司现有车间内，不新增建筑，施工期仅进行设备安装，

主要环境影响为设备安装过程中产生的噪声，以及产生的安装垃圾。由于安装过程环境

影响较小，本环评不进行详细分析、评价。 

7.2 营运期环境影响分析 

7.2.1 地表水环境影响分析 

本项目无工艺废水，产生的废水主要为生活污水，废水产生量约为 3.0t/d，依托厂

区现有污水管网排入市政污水管网，由南通市经济开发区通盛排水有限公司集中处理后

排入长江。 

本项目废水为间接排放，根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018），

本项目地表水环境影响评价等级为三级 B等级，可不进行水环境影响预测，直接引用污

水处理厂环评结论。水污染影响型三级 B主要评价内容包括：1、水污染控制和水环境

影响减缓措施有效性评价；2、依托污水处理设施的环境可行性评价。 

表 7.2.1-1  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q /（m /d）; 

水污染物当量数 W /（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

表 7.2.1-2   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染物

治理设

施编号 

污染物

治理设

施名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活污

水 

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮 

进入

城市

污水

厂 

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定 

WS-01 化粪池 — 1# 
□√是 

□否 

□√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

表 7.2.1-3     废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口地理坐标 

废水排

放量

排放

去向 

排放

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水厂处理信息 

名称 污染 国家或地方污染物



 44

经度 纬度 
（万

t/a） 

物种

类 

排放标准浓度限值
mg/L 

1 120°59′20.32″ 31°56′17.51″ 0.0766 

进入

城市

污水

厂 

间断

排放、

排放

期间

流量

不稳

定 

— 

南通市

经济技

术开发

区通盛

排水有

限公司 

pH 6～9 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

氮氮 5（8） 

总磷 0.5 

表 7.2.1-4   废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 1# 

COD 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

表 4三级标准 

500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N  《污水排入城镇下水道水质标准》

GB/T31962-2015中表 1 A级标准 

45 

TP 8 

表 7.2.1-5     废水污染物排放信息表（改建、扩建项目） 

序号 
排放口

编号 

污染物 

种类 

排放浓度/

（mg/L） 

新增日排放

量/（kg/d） 

全厂日排放

量/(t/a) 

新增年排放

量/（t/a） 

全厂年排

放量/(t/a) 

1 1# 

COD 450 1.358 7.503 0.345 2.701 

BOD5 250 0.530 3.803 0.191 1.369 

SS 350 1.055 4.017 0.268 1.446 

氨氮 35 0.106 0.567 0.027 0.204 

总磷 5 0.016 0.092 0.004 0.033 

石油类 20 0.059 0.164 0.015 0.059 

全厂排放口合

计 

COD 0.345 2.701 

BOD5 0.191 1.369 

SS 0.268 1.446 

氨氮 0.027 0.204 

总磷 0.004 0.033 

石油类 0.015 0.059 

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司（原南通开发区第二污水厂）一期工程规

模为 2.5万吨/日，采用水解酸化池+三槽式氧化沟+混凝沉淀池处理工艺，二期工程处理

规模为 2.5万吨/日，工艺与一期相同；三期工程处理规模为 4.8万吨/日，采用水解酸化

+A2O生物池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒处理的工艺，目前总的处理能力为 9.8

万吨/日，出水水质按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一

级 A标准要求设计，目前正在正常运行。根据出水水质周报（2019年 11月 13日~19日）

的数据报告：pH为 6.60~7.40、COD为 20~35mg/L、SS为 3~6mg/L、NH3-N为



 45

0.140~1.98mg/L、TN为 8.02~13.0mg/L、TP为 0.102~0.214mg/L，各污染因子排放浓度

低于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准限值。 

本项目废水排入污水处理厂处理的可行性分析如下： 

A.污水管网建设情况分析 

本项目位于现有厂区内，污水管网已铺设至此地，本项目产生的废水可通过污水管

网排入污水处理厂进行处理。 

B.废水量可行性分析 

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司目前的日处理量约 9.5万吨，本项目废水

产生量为 3.0t/d，尚有余量接纳本项目废水。 

C.水质的可行性分析 

本项目废水为生活污水，不会对污水处理厂处理工序造成影响。因此，从废水水质

来看，南通市经济技术开发区通盛排水有限公司是可以接纳本项目废水的。 

7.2.2 大气环境影响分析 

1、评价因子及污染源强 

根据工程分析，本项目废气为生产中产生的少量非甲烷总烃、氯化氢，以及燃烧试

验产生的燃烧废气，收集后经排气筒高空排放，排放源强见下表。 

表 7.2.2-1  点源参数表 

名称 

排气筒底部中心坐

标/m 

排气筒

底部海

拔高度

/m 

排气筒

高度/m 

排气

筒出

口内

径/m 

烟气 

流速

/(m/s) 

烟气 

温度

/℃ 

年排放

小时数

/h 

排放 

工况 

污染物排放速率

/(kg/h) 

X Y 

PQ2 150 10 0 15 0.6 4.8 25 8640 正常 
非甲烷总烃 0.033 

氯化氢 0.002 

PQ3 -195 -10 0 15 0.5 1.41 25 6000 正常 

颗粒物 0.0008 

非甲烷总烃 0.0005 

氯化氢 0.0001 

注：以厂区中心为原点，东西方向为 X轴、南北方向为 Y轴。 

表 7.2.2-2    矩形面源参数表 

污染

源名

称 

面源中心点坐

标/m 
面源海

拔高度

/m 

面源长

度/m 

面源宽

度/m 

与正北

向夹角

/° 

面源有

效排放

高度

/m 

年排

放小

时数

/h 

排放

工况 

污染物

名称 

排放 

速率/

（kg/h） X Y 

生产 170 0 3 120 40.5 0 8 8640 正常 
非甲烷

总烃 
0.004 



 46

车间 氯化氢 0.0001 

2、估算模型参数 

采用估算模型进行计算，估算模型计算结果见表 7.2.2-2。 

表 7.2.2-2  大气环境影响评价估算模型参数 

选项 参数 

城市/农村选

项 

城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 26万 

最高环境温度/℃ 38.5℃ 

最低环境温度/℃ -10.2℃ 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 湿润区 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率/m ≈90 

是否考虑海岸

线熏烟 

考虑海岸线熏烟 否 

岸线距离/km -- 

岸线方向/° / 

3、评价因子及评价标准 

根据项目排污特征，选取非甲烷总烃、颗粒物、氯化氢作为评价因子。 

表 7.2.2-3   评价因子和评价标准表 

评价因子 平均时段 标准值(μg/m3) 标准来源 

非甲烷总烃 1h平均 2000 《大气污染物综合排放标准详解》 

颗粒物 24h平均 150 《环境空气质量标准》（GB3095-2012） 

氯化氢 1h平均 50 《环境影响评价技术导则 大气环境》附录 D 